• Comme on pouvait s’y attendre, l’analyse a démontré qu’il était possible d’améliorer davantage les retombées
économiques si les effets multiplicateurs en aval du secteur du raffinage sont pris en compte.

• Une analyse de sensibilité a été réalisée pour relever et évaluer les principales incertitudes, y compris la
sensibilité des coûts du pipeline, la sensibilité des écarts de prix du pétrole, la sensibilité du déplacement (quel
pétrole est déplacé par quel pétrole et à quel endroit au Québec) et la sensibilité de la production. Des
ajustements ont aussi été apportés au scénario de référence où les économies en coûts d’intrants des raffineries
ont été intégrées seulement pour les cinq premières années et les dix premières années d’exploitation
(comparativement à 30 ans dans le scénario de référence). Le choix d’une période plus courte est arbitraire.

• Le graphique ci-dessous résume les résultats du scénario de sensibilité pour le PIB canadien (effets directs,
indirects et induits du pipeline ainsi que les effets directs des raffineries).

PROJET D'INVERSION DE LA CANALISATION 9B ET
D'ACCROISSEMENT DE LA CAPACITÉ DE CANALISATION 9

ANNEXE 1 À LA RÉPONSE 1.4c DE LA DEMANDE
DE RENSEIGNMENTS NUMÉRO 1

DE STRATÉGIES ÉNERGÉTIQUES
Page 10 of 51

VERSION NON OFFICIELLE

Anglais Français

Sensivity Case Results for Canada GDP  Résultats du scénario de sensibilité pour le PIB
canadien

Reduced Throughput by 10 kbpd  Débit réduit de 10 000 mbpj

Displacement Alternatives  Options de déplacement

Price Differentials -50%/+25% Écarts de prix -50 %/+25 %

Pipeline Costs -25%/+25%  Coûts du pipeline -25 %/+25 %

Base Case (Refinery Savings 5 to 30 yrs) Scénario de référence (économies des raffineries
sur 5 à 30 ans)

Billions 2012 $ CA  G$ CAN de 2012

• Le graphique ci-dessous résume les résultats du scénario de sensibilité pour l’emploi au Canada (effets directs,
indirects et induits du pipeline ainsi que les effets directs des raffineries).

PROJET D'INVERSION DE LA CANALISATION 9B ET
D'ACCROISSEMENT DE LA CAPACITÉ DE CANALISATION 9

ANNEXE 1 À LA RÉPONSE 1.4c DE LA DEMANDE
DE RENSEIGNMENTS NUMÉRO 1

DE STRATÉGIES ÉNERGÉTIQUES
Page 11 of 51

VERSION NON OFFICIELLE

Anglais Français

Sensitivity Case Results for Canada Employment  Résultats du scénario de sensibilité pour l’emploi
au Canada

Reduced Throughput by 10 kbpd  Débit réduit de 10 000 mbpj

Displacement Alternatives  Options de déplacement

Price Differentials -50%/+25%  Écarts de prix -50 %/+25 %

Pipeline Costs -25%/+25%  Coûts du pipeline -25 %/+25 %

Base Case (Refinery Savings 5 to 30 yrs)  Scénario de référence (économies des raffineries
sur 5 à 30 ans)

Person-Years  Années-personnes

• Les incidences économiques du Projet demeurent positives et solides, selon toutes les différentes hypothèses

postulées dans l’étude de sensibilité. Comme dans le scénario de référence, ce sont les hypothèses concernant la
composante du Projet associée aux économies en coûts d’intrants des raffineries qui sont les plus importantes et
qui ont un effet considérable sur le résultat.

• Les effets estimés de la construction et de l’exploitation du pipeline pourraient être surestimés si, à l’avenir

[…]

présumée entre le pétrole de Brent et le Bonny Light provenant des fournisseurs étrangers (50 %/50 %). Par
comparaison, le scénario de référence supposait que les livraisons de pétrole brut étaient de 50 % à Montréal et de
50 % à Québec, que les répartitions de pétrole nord-américain étaient de 50 %moyennement sulfureux et 50 %
synthétique peu sulfureux et que les répartitions de pétrole importé étaient de 30 % de Brent et de 70 % de Bonny
Light.

La sensibilité de production tenait compte d’un cas où le débit de la canalisation 9 diminuait de 10 000 bpj. Deux
éléments de l’incidence économique du Projet sont touchés : les répercussions découlant des revenus annuels du
Projet et des dépenses d’exploitation ainsi que les répercussions sur le marché du raffinage associées aux écarts de
prix du pétrole.

Les résultats de l’analyse de sensibilité sont résumés au Tableau 14 (pour ce qui est du PIB) et au Tableau 15 (pour
ce qui est de l’emploi).

Tableau 14 : Résultats de l’analyse de sensibilité globale du Projet pour le PIB
(M$ CAN de 2012)

 QC ON PRAIRIES C.-B. AUTRE CANADA
Retombées directes et indirectes uniquement
Scénario de référence (et économies
directes liées aux raffineries sur 30 ans)

24 070 841 21 8 6 24 945

Scénario de référence (et économies
directes liées aux raffineries  sur 10 ans)

6 097 841 21 8 6 6 972

Scénario de référence (et économies
directes liées aux raffineries sur 5 ans)

2 745 841 21 8 6 3 620

Coûts liés au pipeline +25 % 24 209 1 051 27 9 7 25 304
Coûts liés au pipeline -25 % 23 930 631 16 6 4 24 587
Écarts de prix plus élevés +50 % 35 826 841 21 8 6 36 701

20 Rapport du Comité permanent des ressources naturelles, Leon Benoit, député, président, État actuel et futur des oléoducs et
des gazoducs et la capacité de raffinage au Canada, mai 2012, 41e législature, 1re session, page 16.

PROJET D'INVERSION DE LA CANALISATION 9B ET
D'ACCROISSEMENT DE LA CAPACITÉ DE CANALISATION 9

ANNEXE 1 À LA RÉPONSE 1.4c DE LA DEMANDE
DE RENSEIGNMENTS NUMÉRO 1

DE STRATÉGIES ÉNERGÉTIQUES
Page 40 of 51

VERSION NON OFFICIELLE

Écarts de prix moins élevés -50 % 12 314 841 21 8 6 13 189
Répartition entre Montréal et Québec
35 %/65 %

22 877 841 21 8 6 23 752

[…]

Coûts liés au pipeline +25 % 24 269 1 174 40 16 12 25 510
Coûts liés au pipeline -25 % 23 966 704 24 10 7 24 711
Écarts de prix plus élevés +50 % 35 874 939 32 13 10 36 867
Écarts de prix moins élevés -50 % 12 362 939 32 13 10 13 355
Répartition entre Montréal et Québec
35 %/65 %

22 925 939 32 13 10 23 918

Répartition du pétrole nord-américain, 25 %
de mélange homogénéisé peu sulfureux,
75 % de synthétique peu sulfureux

22 182 939 32 13 10 23 175

Répartition du pétrole nord-américain, 40 %
de mélange homogénéisé peu sulfureux,
40 % de synthétique peu sulfureux, 20 % de
Bakken

21 431 939 32 13 10 22 424

Répartition du pétrole importé, 50 % de
Brent, 50 % de Bonny Light

21 514 939 32 13 10 22 507

Débit réduit de 10 000 b/j 23 154 904 31 13 9 24 110
Source : Les résultats du scénario de référence (avec les économies directes liées aux raffineries sur 30 ans
d’exploitation) proviennent du Tableau 7. Les autres scénarios sont en fonction des calculs effectués par Demke
Management Ltd.

PROJET D'INVERSION DE LA CANALISATION 9B ET
D'ACCROISSEMENT DE LA CAPACITÉ DE CANALISATION 9

ANNEXE 1 À LA RÉPONSE 1.4c DE LA DEMANDE
DE RENSEIGNMENTS NUMÉRO 1

DE STRATÉGIES ÉNERGÉTIQUES
Page 41 of 51

VERSION NON OFFICIELLE

Tableau 15 : Résultats de l’analyse de sensibilité globale du Projet pour l’emploi
(années-personnes)

 QC ON PRAIRIES C.-B. AUTRE CANADA
Retombées directes et indirectes uniquement
Scénario de référence (et économies
directes liées aux raffineries sur 30 ans)

1 969 3 250 133 85 53 5 490

Scénario de référence (et économies
directes liées aux raffineries sur 10 ans)

1 969 3 250 133 85 53 5 490

Scénario de référence (et économies
directes des raffineries sur 5 ans)

1 969 3 250 133 85 53 5 490

Coûts liés au pipeline +25 % 2 461 4 063 166 106 66 6 863
Coûts liés au pipeline -25 % 1 477 2 438 100 64 40 4 118
Écarts de prix plus élevés +50 % 1 969 3 250 133 85 53 5 490
Écarts de prix moins élevés -50 % 1 969 3 250 133 85 53 5 490
Répartition entre Montréal et Québec
35 %/65 %

1 969 3 250 133 85 53 5 490

Répartition du pétrole nord-américain, 25 %
de mélange homogénéisé peu sulfureux,
75 % de synthétique peu sulfureux

1 969 3 250 133 85 53 5 490

Répartition du pétrole nord-américain, 40 %
de mélange homogénéisé peu sulfureux,
40 % de synthétique peu sulfureux, 20 % de
Bakken

1 969 3 250 133 85 53 5 490

Répartition du pétrole importé, 50 % de
Brent, 50 % de Bonny Light

1 969 3 250 133 85 53 5 490

Débit réduit de 10 000 bpj 1 903 3 141 128 82 51 5 305
Retombées directes, indirectes et induites
Scénario de référence (et économies
directes liées aux raffineries sur 30 ans)

2 546 4 259 206 137 101 7 249

Scénario de référence (et économies
directes liées aux raffineries sur 10 ans)

2 546 4 259 206 137 101 7 249

Scénario de référence (et économies
directes liées aux raffineries sur 5 ans)

2 546 4 259 206 137 101 7 249

Coûts liés au pipeline +25 % 3 183 5 324 258 171 126 9 061
Coûts liés au pipeline -25 % 1 910 3 194 155 103 76 5 437
Écarts de prix plus élevés +50 % 2 546 4 259 206 137 101 7 249
Écarts de prix moins élevés -50 % 2 546 4 259 206 137 101 7 249
Répartition entre Montréal et Québec
35 %/65 %

2 546 4 259 206 137 101 7 249

Répartition du pétrole nord-américain, 25 %
de mélange homogénéisé peu sulfureux,
75 % de synthétique peu sulfureux

2 546 4 259 206 137 101 7 249

Répartition du pétrole nord-américain, 40 %
de mélange homogénéisé peu sulfureux,
40 % de synthétique peu sulfureux, 20 % de
Bakken

2 546 4 259 206 137 101 7 249

Répartition du pétrole importé, 50 % de
Brent, 50 % de Bonny Light

2 546 4 259 206 137 101 7 249

Débit réduit de 10 000 bpj 2 460 4 115 199 132 97 7 004
Source : Les résultats du scénario de référence (avec les économies directes liées aux raffineries sur 30 ans
d’exploitation) proviennent du Tableau 7. Les autres scénarios sont en fonction des calculs effectués par Demke
Management Ltd.

PROJET D'INVERSION DE LA CANALISATION 9B ET
D'ACCROISSEMENT DE LA CAPACITÉ DE CANALISATION 9

ANNEXE 1 À LA RÉPONSE 1.4c DE LA DEMANDE
DE RENSEIGNMENTS NUMÉRO 1

DE STRATÉGIES ÉNERGÉTIQUES
Page 42 of 51

VERSION NON OFFICIELLE

Les effets sur le PIB varient grandement, ce qui découle principalement des différentes hypothèses concernant
l’élément du Projet relatif aux coûts d’intrants des raffineries du Projet. Les effets sur l’emploi sont les mêmes que